[Seite 425]

[5 i. e. bis veniat (veniat auf dem r. R.) nachträglich angefügt 8 sunt sunt 11 <affect> acceptionem 15 <tamen> Quia 17 dictiones a. l. R., Einschaltestrache n.syllabas 17/18 predicationum ii. verborum add. 20 Ergo] E cf Q 22 sermo cf sermos Que, so, s. u. dictiones] d cf v 27 <eius> predicantis 28 <ponam> Surge]

[1] in glosa sunt dicta, etiam id, quod ‘pax’ et ‘bona’ eiusmodi sint non [2] visibilia secundum mundum, Quia tam occulta, Vt non nisi verbo nuncientur [3] Nec nisi per fidem verbi apprehendantur. Sunt enim non exhibita [4] ad sensum bona et pax, Sed nunciata verbo ac sic fide tantum percipienda [5] | i. e. sine experientia, donec vita futura veniat |.

[6] ‘Bona’ autem refertur ad Gratiarum et donorum collationem, ‘pax’ [7] vero ad malorum remotionem; Ideo prius ‘pacem’, deinde ‘bona’ ponit. [8] Igitur sub cruce sunt ista bona, Quia pacis et bonorum istorum nullus [9] est capax, Nisi paci et bonis mundi renuncians propter fidem patiens [10] sit in malis et turbationibus mundi et conscientie,.

[11] Bl. 115b. *Quid autem per ‘pedes’? Secundum primam acceptionem significant [12] affectus et vota predicantium, que, debent esse syncera ab omni [13] lucro et gloria.

[14] Sed secundum Heb[reum et veriolem, licet possint ‘pedes’ ad literam [15] significare, Quia desideratus est aduentus predicantium bona iis, qui [16] torquentur peccatis et conscientia mala, Verius tamen significant ipsa [17] verba eorum seu sonum et syllabas | dictiones | verborum | predicationum [18] |, Quia voces sunt velut pedes et vehicula vel rote, Quibus vehitur, [19] voluitur aut graditur verbum ad aures Auditorum. Vnde dicit: [20] ‘In omnem terram exiuit sonus eorum.’ Si exiuit, Ergo habet pedes. [21] Et iterum: ‘Velociter currit Sermo eius.’ Quicquid currit, habet pedes; [22] Sermo currit, ergo sermo habet pedes, Que, sunt dictiones et voces. [23] Denique ne hoc sit absurdum, Isa. 32.: ‘Beati, qui seminatis super omnes [24] aquas immittentes pedem Bouis et asini.’ Et psalmo 90.: ‘Super [25] aspidem et basiliscum ambulabis, conculcabis Leonem et draconem.’ Quod [26] non est factum nisi per verbum. Dum enim Auditor quietus sedet et [27] suscipit verba, iam currunt ‘pedes’ predicantis super eum Et conculcat [28] eum, si emendat. Sic Mich. 4.: ‘Surge, tritura, filia Sion. Quia cornu [29] tuum ponam ferreum et vngulas tuas ponam ereas et comminues populos [30] multos.’ Sed hoc ‘Triturare’ intelligitur, sicut Bos pedibus triturat. [1 glosa (s. o. S. 414 Z. 21). In seiner Rgl. z. St. bringt L. auch diesen Gedanken noch am Schluß 6 bonum

Jes 52, 7, Gl. interl.: evangelium, gratiam spiritus sancti 11 S. o. S. 424 Z. 2 und vgl. auch die Gl. interl. zu pedes, Jes 52, 7: apostoli quorum pedes dominus lavit 14 L. bezieht sich hier offenbar auf Erasmus, der in den Annotatt. z. St. den hebr. Text bringt. Vgl. W. A. 4, 229, 38ff. 20 Ps 18, 5 21 Ps 147, 4 (15) 22 Que: solche Attraktion des Relativpronomens ist auch damals nicht ungebräuchlich 23 Jes 32, 20 24 Ps 90, 13 28 Micha 4, 13]

[Seite 426]

[8 gr̄āz] z scheint nachträglich von L. angefügt zu sein, man erwartet gratia 10 Sed bis euangelio unterstrichen 24 Quoniam ist Qm geschrieben (ohne Abkürzungsstrich) 28 <Seud> Seu]

[1] Ergo pedes Ecclesie predicantis sunt Voces et verba, quibus percutit, [2] excutit, ‘comminuit populos’. Nec enim aliquo alio id facit quam Verbis [3] et vocibus. Sed hii sunt ‘speciosi’ et desiderabiles iis, qui peccatorum [4] conscientia premuntur.

[5] Igitur duo et duo contraria:

[6] Lex — peccatum, Quod ostendit et reum facit ac e,grum, immo [7] damnatum probat.

[8] Euangelium — gratiam, Quam offert et peccatum remittit ac morbo [9] medetur ad salutem.

[10] Sed Non omnes obedierunt euangelio [10, 16].

[11] Hoc ad supradicta respicit, vt probet ista quattuor per ordinem [12] dicta. Primum, Quod dixerat: ‘omnis, qui Inuocauerit nomen Domini, [13] saluus erit’, huc pertinet, quod hic dicit. Cum ergo ‘non omnes obedierint [14] euangelio’, Vt quid presumunt se Inuocare nomen Domini secundum [15] verbum illius prophete,? Quomodo ergo omnes Inuocabunt, in quem [16] non crediderunt? Quod autem Non omnes crediderunt, patet, Quia [17] Isaias dicit: Domine, Quis credidit auditui Nostro? Secundo et illud [18] probat: ‘Quomodo credent, quem non audierunt?’ dicens: Ergo fides [19] ex Auditui [10, 17], q. d. Si non audiunt, non possunt credere, quod [20] eadem autoritas Esaie declarat. Tercio et illud: ‘Quomodo audient [21] sine predicante?’ Quia Auditus per verbum Christi. Quartum per [22] illud: ‘Quam speciosi’, Vt satis dictum est.

[23] Bl. 116. *‘Auditus’ pro ‘auditione’ (i. e. pro perceptione verbi auditi), Quod [24] nos ‘rumorem’ Vel ‘vocem’ dicimus. Et dicit ‘Auditui nostro’, Quoniam [25] solum ipsi eum susceperunt. Loquitur enim de Euangelio per mundum [26] sonante atque audito, seu quod auditur, Vt sit sensus clarissimus: Domine, [27] Quis credidit huic, quod modo per totum mundum audimus dici et predicari, [28] Seu ei, quod auditur? Et non sine causa sic exprimit, cum potuisset [29] dicere: Quis credidit euangelio? Sicut Apostolus hic exponit dicens: [30] ‘Non omnes obediunt euangelio.’ Sed ad Expressionem, Quod sit tale [31] verbum, quod nisi auditu et fide suscipiatur, nullus capere possit. In [32] quo sunt Iude,i offensi, Signi affectatores ac miraculi.

[12 Rm 10, 13 (Joel 2, 32) 17 Jes 53, 1 18 Rm 10, 14 20 l. c. 22 l. c. 15 23 Vgl. L.s Gl. z. St. 25 Hinter susceperunt ist aus dem Zusammenhang etwa qui audierunt zu ergänzen]

[Seite 427]

[1 In bis Stulta unterstrichen 4 Non (v. Viuificat)] N cf V 7 gratiam] az cf e, 10 Quia cf Quod 27 rediit cf abiit 30 Sic] S cf E]

[1] In Non-gente, In gente Stulta [10, 19].

[2] Hec sunt verba gratie, i. e. ad commendationem Gratie, dicta, Quod [3] Deus Non saluat nisi peccatores, Non erudit nisi stultos et insipientes, [4] Non ditat nisi pauperes, Non Viuificat nisi mortuos; Non eos quidem, [5] qui se tales fingunt aut reputant solum, Sed qui vere tales sunt et hoc [6] agnoscunt. Quia Vere sic erat, Quod Gentes non erant populus Dei et [7] erant populus insipiens, Vt sine meritis et studio suo saluati gratiam [8] Dei agnoscant.

[9] Inde autem superbi, qui suis meritis et sapientia confidunt, acriter [10] vruntur et murmurant, Quia aliis gratis datur non merentibus, quod [11] ipsi tanto studio quesierunt. Vt in Euangelio Christus parabolice expressit [12] de seniore filio, qui prodigum fratrem auersatus noluit intrare, Et de iis, [13] qui diurno denario accepto murmurabant,

Quod nouissimos e, quasset [14] primis. ‘Stulti’ autem sunt, Qui tantum de se presumunt et non [15] potius gaudent de aliorum salute. Eo ipso enim probant, Quod Deum [16] Non propter Deum quesierint, Sed propter seipsos, scil. amore concupiscentie, [17] et proprii comodi (i. e. impure) et insuper de tanta impuritate [18] ac feditate adhuc etiam superbiunt, i. e. duplo fediores sunt, quam [19] propter quos indignantur. Si enim Vere Deum quererent, Non [20] indignarentur alios saluari, Sed gauderent et optime sibi placerent, quod [21] Deo sic placere Viderent, Cuius beneplacitum super omnia diligendum [22] est. Ideo contra eorum Vanam e, stimationem de suis meritis Audet [23] Isaias dicere: Inuentus sum a non querentibus etc. [10, 20], q. d. Non [24] studio et meritis vllius, Sed per gratiam meam cognitus sum illis. Vtquid [25] ergo Vos presumitis, Quod Vestra tanta sint merita, Vt inueniatis?

[26] Talis erat heremita ille, qui latronem in ce, lum rapi videns indignans [27] Bl. 116b. rediit ad se, culum. Et item *Alius, Qui latroni Compuncto et optanti [28] similis esse ei ait: Bene tu quidem optas et vtinam esses, Et damnatus [29] fuit. Et Illa Monialis Moriens audita sui laude a circumstantibus cepit [30] diem mortis digitis computare, Quo die festum eius ageretur. Sic [31] ‘qui se exaltat, humiliabitur’. Igitur hec omnia sunt dicta, Scripta, [1 Die Textworte in der Fassung von Erasmus, s. auch L.s Gl. z. St. 11 Vgl. Lc 15, 28 13 Vgl. Mt 20, 11 23 Jes 65, 1 26 Die erste Erzählung in dem Speculum exemplorum (z. B. Argent. 1487), Dist. IX n. 168 s. v. Penitentia, die andere ebenda n. 199 s. v. Superbia. Unmittelbar an die letztere schließt die Geschichte einer im Leben als Heilige angesehenen Nonne an, die in die Hölle kommt; doch fehlen hier die von L. gegebenen Einzelzüge. Vgl. W. A. 1, 47, 28 31 Mt 23, 12. Lc 14, 11. 18, 14]

[Seite 428]

[14 Quis bis nostro unterstrichen 18 proprie, 25 Der Rest der Seite, etwa 8 Zeilen, leergelassen 27 Nam bis sum unterstrichen]

[1] facta, vt humilietur superba presumptio hominum et commendetur gratia [2] Dei, Vt ‘qui gloriatur, non in suo cursu, Sed in Dei misericordia gloriatur’.

[3] Nam Quid respondebit superbus, Qui multa fe, cerat in vita sua, [4] si mulierculam Coniugii preferat Deus ei: Ecce he, c mihi seruiuit Non [5] nisi pariendo filios; Et hoc eius opus omnibus tuis prepono et mihi [6] placet? Quid Respondebit? Quia omnia opera tantum habent dignitatis, [7] quantum habent apud Deum reputationis. Nunc autem potest vilissima [8] reputare et paucissima, econtra plurima et maxima refutare. Ergo [9] non faciamus bona? Absit. Sed in humilitate facienda sunt, tunc Deus [10] non refutat ea. Ideo Mire stulti sunt hodie, Qui cumulant, vt sibi [11] videtur, multa bona opera et grandia, Arbitrantes ideo esse bona, quia [12] sunt laboriosa, multa et sibi visa bona. Sed frustra. Humilitatis opera [13] sola bona sunt, Quam illi penitus ignorant.

[14] Quis Credidit auditui nostro? [10, 16].

[15] Scriptura frequenter seu potius interpres vtitur isto Verbo ‘Auditus’ [16] et ‘visus’ pro ‘audito’ et ‘viso’, vt in Glosa. Et hoc primum Ideo, Quia [17] Inuisibilia sunt, que nunciantur, Nec nisi auditu et fide perceptibilia. [18] Secundo magis proprie, Quia Verbum Dei in seipso est optimum, [19] Sed diffusum ad homines fit varium et patitur differentiam ipsum indifferens. [20] Quia est vita bonis, Mors malis, Bonum bonis, malum malis.

[21] He, c ergo differentia ei non competit, nisi dum predicatur et auditur. [22] Ergo Iustis est optabilis auditio, Qui dolentes et mirantes, quod Impii [23] non audiunt tam bonum verbum, dicunt: ‘Quis credidit auditui Nostro?’ [24] q. d. Auditio illa optima, quam nos audimus et credimus, Cur non [25] credunt etiam alii?

[26] C. XI.

[27] Bl. 117. Nam Et ego Israelita sum [11, 1].

[28] Statuit Id, quod minus est, vt stare probet id, quod maius est, [29] hoc est, arguit a minori ad maius. Quia Si Deus repulisset plebem [30] suam, maxime Apostolum Paulum repulisset, qui totis viribus contra [31] Deum pugnavit. Nunc autem, vt ostenderet Deus, Quod non repellat [2 Vgl. 1 Cor 1, 31 4 Vgl. 1 Tim 2, 15. Die Stelle auch wiederholt bei Augustin verwendet, ausdrücklich zitiert z. B. de trin. XII, 7, 11, Migne 42, 1004 16 glosa (s. o. S. 425 Z. 1): In L.s Gl. z. St. ist das durch eine Reihe von Stellen belegt]

[Seite 429]

[5 magis cf minus 6 Reliqui mihi unterstrichen 8 mire, 14 reliqui mihi 7. Non 15 Nabocodnosor] b cf u 16 auferret 19 Ante Baal unterstrichen 21 <saltatione> transsultatione 23 pia] am Ende wohl t gestrichen sub] s cf c 28 ritu] r cf v Hinter prohibitum fügt L. ein Verweiszeichen an mit der Bemerkung: Vide facie secunda sequente. Der anschließende Text folgt auf Bl. 118 mit dem gleichen Verweisungszeichen vor Ne vllum]

[1] plebem suam, etiam eum, qui desperatus erat, assumpsit, probans per [2] hoc, quam firma sit predestinatio et electio sua, vt nec tantis possit [3] impediri desperationibus. Ideo recte Infert: Non repulit Deus plebem [4] suam, quam presciuit [11, 2], q. d. hoc probauit Exemplo mei, quem [5] non repulit; multo magis alios non repulit, non tam longe recedentes.

[6] Reliqui mihi [11, 4].

[7] ‘Reliquie,’ a relinquendo vocate, sunt, Quia Deus reliquit eos sibi. [8] In quo Verbo mire commendatur gratia et electio. Quia Non dicit: Ipsi [9] remanserunt, quamquam verum hoc est, Sed hoc remanere non erat [10] remanentium, Sed Dei relinquentis, vt sit ‘non currentis, Sed miserentis [11] Dei’. Quin etiam eodem verbo subindicat seipsum esse authorem reprobationis [12] aliorum. Sicut ibidem Israel in migrationem Babylonicam ipse [13] pepulit. Nam quod dicit: ‘Reliqui mihi’, Est sensus: Cum omnes expellerem [14] ego ipse, reliqui mihi septem [milia virorum]. Non ait: Cum omnes [15] expellerentur, relictis sunt, aut cum Nabocodnosor Vel diabolus omnes [16] auferret, reliquit mihi, Sed: ego reliqui, qui et idem abstuli, Vt sit firmum, [17] Quia ‘potestatem habet figulus ex eadem massa facere aliud vas in honorem, [18] aliud vero in contumeliam’. Et illud: ‘Miserebor, cuius voluero.’

[19] Ante Baal.

[20] Baal Idolum fuit quidem, Quod quibus ritibus coleretur, nescio, [21] Nisi quod liber Regum ostendit, osculis manuum et transsultatione altarium [22] ac incisione cutis cultris et lanceolis. Tamen ibidem expresse [23] patet, Quod pia intentione fe,cerunt et sub titulo ac zelo cultus veri [24] Dei Israel. Nam Ideo Achab appellabat Heliam Turbatorem Israel, [25] Quia contra Dei cultum videbatur agere eos impediendo. Sed et [26] Osee 2. dicit Dominus se ab illis vocatum fuisse Baalim dicens: ‘Et vocabit [27] me: vir meus, et non vocabit me vltra Baalim.’ Ergo Deum verum, [28] Bl. 118. Sed superstitioso ritu et nomine coluerunt, quod fuit eis prohibitum, *Ne [29] vllum Sculptile aut Imaginem sibi facerent, Ipsi autem stulto zelo ducti, [10 Rm 9, 16 12 Vgl. 4 Reg 25 14 Vgl. hierzu die Add. I des Burgensis 17 Rm 9, 21 18 Ex 33, 19 21 Vgl. 3 Reg 18, 26. 28 24 Vgl. 1. c. 17 26 Hos 2, 16 28 Vgl. Ex 20, 4. Lev 26, 1. Deut 5, 8]

[Seite 430]

[8 superbi a. l. R., Verweisungszeichen n. Singulares sensum <sum> 21 Delyros] D cf s 24 magniputatione, 26 Lance,olis]

[1] putantes Sculptile quidem esse prohibitum, quod alieni Dei esset Simulachrum, [2] Verum si illud suo vero tribuerent et sub illius titulo colerent, [3] recte facerent. Ex hoc itaque zelo prophetas, qui simpliciter omnem [4] imaginem prohibitam dicebant, tanquam impios occidebant pia intentione [5] et pro zelo Dei.

[6] Fuit autem per Baal figuratum monstrum Iustitie, et pietatis superstitiose, [7] que, vsque hodie Late dominatur. Qua Iude, i, he,retici ac Monii [8] i. e. Singulares | superbi | Deum verum colunt secundum sensum suum [9] proprium, stultissimo zelo, nimia pietate omnibus Impiis peiores, scil. [10] propter Deum Dei inimici ac propter timorem Dei contemptores Dei, [11] propter pietatem Impii, propter pacem inquieti, propter charitatem ac [12] sanctitatem Inuidi ac prophani ac propter humilitatem superbi. ‘Baal’ [13] enim ‘Vir’ dicitur. Inde ‘Beel Zebub’ i. e. ‘Vir Muscarum’ ac ‘Beel Phogor’ [14] i. e. ‘Vir Cadaueris’. ‘Vir’, inquam, i. e. he,ros, dux, caput, princeps, [15] preceptor, Maior. Hic est enim obstinate, mentis opiniosa pietas et [16] indurate, ceruicis religiosa sapientia, Que, sibiipsa in caput a seipsa constituta, [17] seipsam sequitur in via Dei, Sibi ipsa Magistra ad Deum, ad [18] Iustitiam, ad salutem et omnia bona, subtrahens collum obedientie, vere, [19] Non audiens verbum recte docentis, Contemptrix Dei et omnium vice [20] Dei loquentium, agentium, regentium. Quos et stultos ac erroneos, [21] immo velut Delyros, ridet aut persequitur.

[22] Vnde et colitur istud Idolum cordis, tanquam veri Dei sit signum [23] et ipsa Veritas ac Iustitia. Quibus? Osculis scil. manuum i. e. complacentia [24] operum suorum et magniputatione Iustitie, sue,; deinde transilit [25] ac exultat et iactat suum studium, sua Inuenta; tandem Incidit se [26] cultris ac Lanceolis, i. e. seipsum verbis humilitatis ac penitentiae, arguit [27] et dicit: O ego miserrimus peccator! Non sum dignus videre celum. [28] Miserere mei, Deus, etc. Grandibus se occupat foris laboribus et Iustitiis, [29] Quas eo feruentius agit, quo eas maioris reputari sperat apud Deum [30] et homines. Nam si eas contemptui futuras sciret, Nullo modo ageret; [31] tanta est superbia et vanissima opinio. Non potest eas 'vt pannum menstruate' [3 Man erwartet etwa: se facere, ita fecerunt 7 Zu monii (singulares) s. o. S. 348 Z. 20. Vgl. auch die Erklärung von Baal im Vocab. brevil.: nomen ydoli cuiusdam et interpretatur singulare 12. 13 Baal und Beelzebub so erklärt in den Interpret. nom. hebr., Beelphegor aber anders; s. dazu Reuchlins Lex. hebr., s. v. . Erasmus in den Annotatt. z. St. übersetzt Beelphegor und Beelzebub 'cadaveris' und 'muscarum idolum'. Der Vocab. brevil. s. v. Belus: bel ... vir ... beelzebub vir muscarum 16 induratae cervicis, vgl. S. 413 Z. 4 24 magniputatio Eigenbildung L.s 31 Vgl. Jes 64, 6]

[Seite 431]

[5 Electionem] E cf g 13 Electio bis est unterstrichen 14 passivae, 15 Isa 19 Dedit bis Compunctionis unterstrichen 20 Statt qua (q̃) schreibt L. q̄ s̄, 26 hac (ohne Abkürzungsstrich)]

[1] immundas opinari, Ne cogereetur cum peccatoribus sentire et [2] agere, quod summe fugit ac odit.

[3] Bl. 118b. *Sic et in hoc tempore reliquiae, [11, 5].

[4] Graecus: 'Sic ergo et in hoc tempore, reliquiae, secundum [5] Electionem gratiae, fuerunt.' Sensus est, Quod sicut tunc fuerunt et [6] Inuente, sunt reliquiae, aliis perditis, Ita et nunc fuerunt et reperte sunt [7] reliquiae, secundum electionem gratiae, Vt sic verbum 'fuerunt' construatur [8] cum illo 'In hoc tempore', q. d. sicut tunc, ita et nunc fuerunt reliquiae, [9] et utroque tempore sibi Deus reliquit aliquos secundum electionem [10] gratiae. Exponit enim illud verbum 'Reliqui mihi' per istam orationem [11] 'secundum electionem gratiae'. Quia vt supra dixi, 'Reliqui' includit, [12] immo explicat electionem ac gratiam commendat.

[13] Electio autem consecuta est [11, 7].

[14] 'Electio' hic Capitur passivae et Collectivae i. e. pro 'electi'. Quomodo [15] et Genes. 12. Ad Abraam: 'Benedicam tibi erisque benedictio.' Et Isa. 19.: [16] 'In die illa erit Israel benedictio in medio terre, cui benedixit Dominus [17] exercituum.' Et 65.: 'Quomodo si Inueniatur granum in botro et dicatur: [18] ne dissipet illud, quoniam benedictio est.'

[19] Dedit illis spiritum Compunctionis [11, 8].

[20] Compunctio est duplex. Vna salutaris, de qua psalmo 4.: 'In Cubilibus [21] vestris compungimini.' Quae, facit hominem sibi displicere ac omnia [22] ei alia placere secundum illud Tit. 1.: 'Omnia munda mundis.' Altera [23] detestabilis, quae facit hominem sibi placere et omnia alia sibi displicere [24] secundum illud ibidem: 'Immundis nihil est mundum, Sed inquinata est [25] eorum mens et conscientia.' Vtriusque Causa est Lux spiritus, quae absens [26] facit hanc, praesens illam. Quia Cum homo seipsum agnoscit, utique [27] lucente sibi Deo agnoscit, sine quo se nullo modo agnoscit, ideo neque [28] sibi displicet.

[4 Nach Erasmus' Übersetzung (und Interpungierung: tempore, reliquiae [L.: tempore. reliquiae,]); ergo stammt aus der Vulgata (Faber und Erasmus: igitur); vgl. L.s Gl. z. St. 11 S. o. S. 429 Z. 7ff. 15 Vgl. Gen 12, 2 Vgl. Jes 19, 24f. 17 Jes 65, 8 20 Vgl. Fabers Kommentar z. St., wo auch die Psalmenstelle angeführt wird Ps 4, 5: mortificati carne glossiert L. W. A. 3, 38, 15 22 Tit 1, 15 24 id., aber frei wiedergegeben]

[Seite 432]

[3 qui ist q geschrieben (ohne abkürzenden Strich) 9 Das Jesaiazitat und die Zusätze des Apostels vorher und nachher von L. durch Striche, jenes unter, diese über den Textworten bezeichnet 10 Hinter diem steht am Ende von Bl. 118b: hic sequitur fiat Mensa eorum folii precedentis facie 2. (d. i. Bl. 117b, s. o. S. 429 zu Z. 28 11 Fiat mensa

eorum unterstrichen 14 De] D cf I[pse]› 16 Vocat] V cf & 17 ‹Non› pro decipula 18 pro cf Ve 22 Mel ü. das gestrichene venen[um] geschrieben Sicut cf Sed flore in anderem Duktus ü. Rosa add.]

[1] ‘Spiritus’ autem hic Non pro aliquo creato et infuso accipi debet, [2] Sed pro ipsa anima et voluntate hominis, sicut 1. Corinth. 3.: ‘Nemo [3] nouit, que sunt hominis, Nisi spiritus hominis, qui in ipso est.’ Et alibi: [4] ‘Emisit spiritum’ i. e. animam. Et ‘Spiritus redeat ad Dominum, qui [5] dedit illum’ Psalmo 103.: ‘Auferes spiritum eorum et deficient.’ Genes. 1.: [6] ‘In quo erat spiritus vite.’

[7] Apostolus autem allegans Isa[iam] de suo addit primam et vultimam [8] particulam Et intermedias ad sensum, non ad verba adducit, vt dictum [9] est in glosa, Vt ‘dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos, vt [10] non videant, aures, vt non audiant, vsque in hodiernum diem’.

[11] Bl. 117b. *Fiat mensa eorum [11, 9].

[12] ‘Laqueus’ iste Est Ipsa diuina Scriptura subdole intellecta et [13] tradita, Vbi sub specie pie, eruditionis illaqueantur subtus anime, deceptorum [14] et simplicium. De quo psalmo 90.: ‘Ipse liberauit me de laqueo [15] venantium’ i. e. de Insidiosa doctrina doctorum, qui animas venantur [16] instabiles ac vagas. Sic B. Aug[ustinus] in Confess[ionibus] Vocat Faustum [17] Manicheum Magnum laqueum diaboli. ‘Captio’ autem hoc loco pro [18] ‘decipula’ potest accipi, Sed aptius pro ‘Venatu’, qua captione fere capiuntur. [19] Et licet Apostolus in Grec[o] non adderet ‘Coram ipsis’, [20] tamen In psalmo magna proprietate additur, Vt scil. Intelligatur, Quod [21] Ex eadem Mensa, eadem Scriptura sancta alius mortem, alius vitam, [22] alius Mel, alius venenum capit, Sicut Ex eadem Rosa | flore | Araneus [2 1 Cor 2, 11 (die Gl. interl. gibt hier spiritus mit animus wieder) 4 Mt 27, 50. Eccles 12, 7 (die Interlinearis glossiert hier spiritus mit anima) 5 Ps 103, 29 (L. erläutert hier, W. A. 4, 170, 27, spiritus durch vita) 6 Vgl. Gen 6, 17 7 Vgl. Jes 6, 10, s. L.s Gl. z. St., o. S. 109 Z. 1 14 Ps 90, 3 und dazu L.s Auslegung, W. A. 4, 62. 67. Sein Psalmentext hat, wie auch die Nachschriften liberabit Zu liberavit s. W. A. 4, 67, 27. S. o. die Erklärung der Gl. z. St. 16 Vgl. August. Confess. V, 3, Migne 32, 707 18 Erasmus in den Annotatt. z. St. lehnt decipula ab und empfiehlt venatus. Das Lex. graecolat. übersetzt θήρα mit venatio; mit decipula erläutert L. zu Ps 34, 8, s. u., laqueus; der Vocab. breuil. gibt an captio: deceptio; decipula: deceptio 19 Erasmus macht auch darauf aufmerksam. Der Psalmentext hat: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum 21 Dies die gewöhnliche Auslegung des Mittelalters, s. L.s Gl. z. St. und W. A. 3, 435f.]

[Seite 433]

[24 Sed bis etc. unterstrichen 30/31 et (geschrieben ist) bis Sed übergeschrieben und mit sich entsprechenden: eingeschaltet 31 ce_ciderunt]

[1] venenum et apis mel colligit. Ideo nihil ita cum timore, Nihil ita [2] sine presumptione tractandum Vt verbum Dei, Quod superbos mente [3] statim illaqueat et capit et Schandalisat, modo quidem imperceptibili, [4] immo sub specie pulcherrima, Non vitio suo, Sed superbie presumentis.

[5] ‘Scandalum’ autem est, Quod sine intermissione capti offendunt. Nam [6] quod capiuntur, est in iis, que, erronee intelligunt; illis enim adherent [7] et sibi in illis placent ac sic capiuntur volenter, Sed ignoranter. [8] Sed quod offenduntur, est in iis, que, eis vera obiciuntur, a quibus [9] auertunt, Vel si declinare non possunt, corrumpunt et negant sic intelligi. [10] Igitur ‘laqueus’ est, Quod ignorant, ‘Captio’, Quod volunt, que sibi [11] vera Videntur, ‘Scandalum’, quod auertunt, que, obiciuntur eis vera et [12] occurrunt contra eorum sensum. Sic alio psalmo 34.: ‘Laqueus veniat [13] illi, quem ignorat, et captio, quam abscondit, apprehendat eum.’

[14] Ita omnis he,reticus ac superbus primo tenetur ignorantia veritatis; [15] quod vbi contempsit, iam est in laqueo. Deinde Suscipit, quod sibi verum [16] est; iam capitur, quia tutus incedit quasi verax et liber positus extra [17] laqueum et captionem. Tandem offendit in omnia, que, occurrunt sibi [18] contraria, et auertit auditum. Nouissime autem Indignatur et zelat pro [19] suis figmentis, persequens, detrahens, nocens sibi aduersantibus. Et tunc [20] est in ‘retributione’ sibi debita.

[21] Tunc tandem obscurantur eorum oculi, vt omnibus videntibus aliis [22] ipsi nihil moueantur ad videndum, Et omnibus sese erigentibus perseuerant [23] curui in sensum suum.

[24] Bl. 119. *Sed illorum delicto salus est Gentibus, Vt illas etc. [11, 11].

[25] Idest, Salus quidem est Gentibus eorum casu, Ne sit solummodo [26] sterilis casus et malum illud sine bono; Cum sanctis omnia cooperentur [27] in bonum, quanto magis Christo et Deo etiam mala in bonum prosunt! [28] Veruntamen exuberantius proficiunt mala in bonum operante Deo, Vt [29] non solum in bonum aliorum, Sed etiam in bonum ipsius, cuius est malum, [30] proficiat. Sic enim salus est Gentibus illorum casus, | et non hic finis, [31] Sed | vt emulentur ipsi, qui ceciderunt, eorum, qui surrexerunt, bonum.

[32] Nam hoc est remedium Nouissimum piissimi patris, Quod Vbi filium [33] monuit, precepit, prohibuit, percussit Nec profecit, vt he,reditatem suam [34] alteri incipiat dare vidente filio, Vt idipsum filius videns e,gerimeque [12 Ps 34, 8. Hier ist (W. A. 3, 193, 10. 12) laqueus mit insidie, captio mit deceptio von L. wiedergegeben 21 Vgl. Rm 11, 10 26 Vgl. Rm 8, 28]

[Seite 434]

[8 Ministerium meum glorifico unterstrichen <Honorifico> glorifico 11 factos danach größeres Spatium 15 ditatas P 16 adeptas P 17 <per> gentibus 32 eius ü. d. Z. eingeschaltet 34 Quod cf &]

[1] ferens omni zelo irruat ipse potius ac apprehendat. Sic Deus Voluit casum [2] Iude,orum illis ipsis prodesse, dum fe,cit eum Gentibus prodesse, vt illos [3] prouocaret, dum viderent se cecidisse ac gratia illa priuatos esse, qua [4] Gentes apparerent ornatas fuisse.

[5] Idipsum et moraliter fit, dum hominem sinit ruere in peccatum [6] graue, vt lapsus fe,ditatem suam agnoscat, qui stans sibi pre aliis pulcher [7] visus fuit.

[8] Ministerium meum glorifico [11, 13].

[9] Quomodo glorificat? Quia gloriatur se diuitias in Gentibus nunciare [10] lapsis Iude,is. Videtur enim Iude,os reprobare et nihil eos accepisse et [11] depauperatos, diminutos, peccatores factos, Gentes autem diuites factas [12] Et hoc per eius ministerium. Si ergo tanta bona illis venerunt per eius [13] ministerium et Iude,is sunt ablata, vtique Magnifice Ministerii sui gloriam [14] in hoc probat. Sed non ideo glorificat, Vt sibi in hoc placeat, Sed [15] pro salute aliorum, Vt Iude,i audientes se cecidisse, Gentes autem ditatos [16] ac diuitias adeptos, exstimulentur zelo ad eiusdem ministerii diuitias. [17] Qui non ita extimularentur, Si res contemptibiles Gentibus ministrasse [18] se diceret aut Iude,os nihil amisisse.

[19] Atque hinc patet, Quod gloriari licitum est, dummodo pro aliorum [20] vtilitate fiat i. e. ex charitate fraterna, querendo non propriam vanamque [21] complacentiam, Sed aliorum salutem.

[22] Secundo etiam ideo potissimum hoc dicit, Quia cum esset Iude,us, [23] Non tamen Nisi Mala et damna de illis dicit, Et cum non esset gentilis, [24] non tamen nisi magnifica et diuitias de illis predicat, Hos exaltat et [25] dona eorum magnificat, illos extenuat et damna Velut deplorat. Respondet, [26] quod hoc facit ex officii sui necessitate, quia Gentium Apostolus Non [27] Bl. 119b. debet dicere se vilia *illis annunciasse et contemptibilia, Ne Nulli eum [28] susciperent et parum fructus sui ministerii in illis fieret. Quis enim magnipendet [29] datum, Quod tu ipse vile e,stimas donandum? Nec hoc solum, [30] Sed vt per hoc ipsum etiam Iude,i prouocentur, vt sic geminum fructum [31] afferat ministerio suo, dum Gentes multiplicantur propter excellentiam [32] bonorum ministerio | eius | exhibitorum Et Iude,i ex multiplicatione [33] Gentium et bona illa tanto studio amplexantium ad eadem prouocentur.

[34] Ideo dixit: Vobis enim dico Gentibus i. e. ad vestram gloriam, Quod [8 glorifico mit Erasmus für honorificabo der Vulgata. Faber hat in der Übersetzung honorifico, gibt aber im Kommentar auch glorifico als Synonym an. S. L.s Gl. z. St. 26 ex officii necessitate vgl. Lyra und Faber z. St.]

[Seite 435]

[3 Quod si delibatio unterstrichen 7 sumpti] i cf u 9 illorum cf aliorum 17/18 grece. <prudencia> Eubulia 18 proprie, 20 significat cf significare 21 fere <s> 22 phronema cf phronima 24 Sentire <e,stimare i. e. arbitrari>]

[1, 2] diuitias adepti estis. Nam Iude_{is} Non ita liceret dicere, quin peius offenderentur.

[3] Quod si delibatio [11, 16].

[4] ‘Delibatio’ Grece ‘Aparche_s’ i. e. ‘primitie_s’ habetur, seu quod de [5] primis et precipuis offertur. Et hoc est aptius et apertius ad sensum [6] Apostoli quam ‘delibatio’, q. d. Si Apostoli sunt sancti, qui ab eis velut [7] primitie_s, et precipua pars sumpti sunt, ergo et tota gens, cum sint eiusdem [8] masse_s, et nature_s; ergo non sunt despiciendi propter incredulitatem [9] illorum.

[10] Altum sapere [11, 20].

[11] Hoc Verbum ‘sapere’, Quod in Grec_o ‘Phronin’ dicitur, mira inconstantia [12] transfertur ab interprete isto. Nam supra c. 8. transtulit [13] ipsum ‘Sapiunt’, item ‘sentiant’. Ibidem ‘Sapientia carnis’, item ‘prudencia [14] carnis’, ‘prudencia spiritus’. Hoc c_{apitulo} autem rursum ‘sapere’, [15] Item c_{apitulo} sequente: ‘Non plus sapere, quam oportet sapere, Sed [16] sapere ad sobrietatem.’ Est autem huius Verbi significantia alia, quam [17] quod nunc vsitate ‘Sapientia’ (grece ‘Sophia’) Et ‘prudencia’, que_s, grece [18] ‘Eubulia’ Vel ‘Promethe_a’ dicitur. Significat autem proprie cum quadam [19] sui complacentia sapere, Vnde et Grecis Nunc ‘sapere’, Nunc ‘gloriarī’, [20] Nunc ‘exultare’ significat. Ideo magis refertur ad affectum quam ad [21] intellectum. Et fere de iis dicitur, Qui ‘Videntur sibi esse, quod non [22] sunt’. Inde ‘Phronesis’: huiusmodi placentia; Et ‘Phronema’: ipsum [23] sentimentum seu actus huius Phronesis; Et ‘Phronimos’: taliter sentiens. [24] Vnde si vniformiter transferretur, melius ‘Sentire’ transferretur, [4 Faber wie Erasmus haben in ihrer Übersetzung primitiae und begründen es durch Anführung von ἀπαρχή im Kommentar. Valla bemerkt: quod hic delibationem saepius alibi primitias vocat. L.s Exegese erinnert an Erasmus' Auslegung auch noch mit dem Ausdrucke praecipua, ist aber sonst unabhängig. Vgl. L.s Gl. z. St. 11 Faber übersetzt hier: noli superbe sentire, Erasmus: ne efferaris animo, in 11, 25 ersetzen beide sapientes durch prudentes; s. o. S. 361 Z. 5 und L.s Gl. zu 8, 7. Zum Sprachlichen im Folgenden s. o. S. 361 Z. 5, 379 Z. 22 und die Gl. L.s zu 8, 6 (S. 76 Z. 4) 12/13 d. i. die Vulgata. Rm 8, 5ff. 15 Vgl. Rm 11, 25. 12, 3 18 Unter den Worten für prudentia im Lex. graecolat. stehen auch εὐβουλῶα und προμήθεια, und σοφῶα für sapientia 20 Lex. graecolat.: φρονέω. sapio. glorior. exulto. Die Bemerkung: magis bis intellectum ist aus Erasmus' Annotatt. zu 11, 25 genommen: φρόνιμοι (der Druck von 1516 hat φρονιμῶ,) magis ad affectum refertur quam ad prudentiam 21 Vgl. Gal 2, 6. 6, 3 22 Das Lex. graecolat. gibt für φρόνησις nur prudentia φρόνημα im Lex. graecolat.: pertinacia. s. o. S. 379 Z. 22ff. φρόνιμος prudens]

[Seite 436]

[6 Vide ergo bonitatem unterstrichen 7 Iude_{orum}] Iu cf alior 8 (ad) vt 11 operantis cf operantem quam 14 libet cf liben[t] (qua) Cum e_{que} in anderem Duktus add. ü. d. Z. 18 Quales] Q cf C 22 Maledicimur cf Benedicimur 24 Nolo Vos ignorare unterstrichen]

[1] de sensu mentis intelligendo; hoc Vulgo dicimus: Bonum videri, [2] teu_{tonice} gutduncken, quod et de superbis solet dici et aliquando in [3] bonum accipitur, Vt Sic: ego sentio, sic sapio. Sed non exprimit vim [4] gre_{ci} vocabuli, Vt patet hic: ‘Ne sitis vobis ipsis sapientes’ i. e. in vestro [5] cogitatu beneplacentes, superbe de Vobis sentientes.

[6] Bl. 120. *Vide ergo bonitatem [11, 22].

[7] Ex hoc loco docemur, dum Iude_{orum} Vel he_{reticorum} Vel aliorum [8] casum videmus, non ipsos ruentes, Sed opus Dei in illis consideremus, vt [9] timere exemplo aliene_s, infe_{licitatis} Deum discamus et nullo modo presumere. [10] Est enim he_c notabilis doctrina Apostoli nos erigentis magis [11, 12] ad operantis ex opere considerationem quam ad aliorum nobiscum comparisonem.

[13] Contra quod multi mira stultitia superbiunt Et Iude_{os} Nunc canes, [14] Nunc maledictos, Nunc, vt libet, appellant, Cum ipsi etiam | e_{que} | nesciunt, [15] Qui aut quales sint coram Deo. Audacter prorumpunt in blasphemias [16] agnominationes, Vbi debuerant compati illis Et sibi similia [17] timere. Ipsi econtra quasi certi de se et illis temere pronunciant se velut [18] benedictos et illos maledictos. Quales nunc sunt Colonienses theologi, [19] Qui non pudent zelo suo stultissimo in suis articulis, immo inerticulis et [20] ineptiis Iude_{os} dicere maledictos. Quare? Quia sunt oblitī, Quod [21] c_{apitulo} sequente dicitur: ‘Benedicite et nolite maledicere’ Et alibi: [22] ‘Maledicimur et

benedicimus, blasphemamur et obsecramus', vi et maledictis [23] Iude,os volunt conuertere; Sed resistat illis Deus.

[24] Nolo Vos ignorare [11, 25].

[25] Ex isto textu accipitur communiter, Quod Iude,i in fine mundi sint [26] redituri ad fidem, quamquam ita obscure, vt nisi auctoritatem patrum [4 Rm 11, 25 18 Vgl. z. B. Arnold von Tungern, Articuli (s. o. S. 301 zu Z. 26) mit den bekannten vorgedruckten Epigrammen der Kölner, sogleich am Eingange Bl. B I. Verwiesen sei übrigens auf L.s teilweise anders gerichtete Äußerungen in den Briefen von 1514 (Enders I, Nr. 6. 8). Zu erinnern wäre auch daran, daß Pfefferkorns Beschrymung, deren — spätere — lateinische Übersetzung in der Vorrede das Datum: Juli 1516 trägt, Albrecht von Mainz gewidmet ist, und daß ein lateinischer Druck über die Verbrennung Pfefferkorns in Halle in Wittenberg herauskam, dat. 8. Okt. 1515 (Böcking, Hutteni Opera, Suppl. II, 85). Anderes bei Böcking a. a. O. 53ff. 19 inarticulis in diesem Sinne nicht bekannt 21 Rm 12, 14 22 1 Cor 4, 12f. 25 So die Gl. ord. und Lyras. Augustin, der anders auslegt (z. B. ep. 149, 19, Migne 33, 638) ist in der Gl. ord. ganz in diesen Zusammenhang gestellt. Übrigens vgl. Chrysost. Homil. in ep. ad Rom. 19, 7, Migne, Patr. gr. 60, 592 und Ambrosiaster z. St., Migne 17, 159]